



Tribuna

Sibiului

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN PROVIZORIU

Anul I, nr. 23

Vineri, 15 martie 1968

4 pagini 30 bani

Inchiderea învățămîntului de partid la sate

IOAN MUNTEANU

șeful secției propagandă a Comitetului județean de partid Sibiu

După luni de studiu fructuos, în care nota dominantă a învățămîntului au constituit-o documentele plenarei C.C. al P.C.R. din octombrie 1967 și ale Conferinței Naționale a partidului, în prezent organizațiile de partid de la sate sînt preocupate de desfășurarea în cele mai bune condiții a convorbirilor de închidere a învățămîntului de partid.

În scopul asigurării unor discuții eficiente și la un nivel corespunzător, Comitetul județean de partid s-a preocupat de pregătirea în mod diferențiat a lectorilor și propagandistilor, de întocmirea tematicilor și bibliografiilor. În fața lectorilor și propagandistilor, s-au făcut expunerii cu privire la politica externă a partidului și statului nostru, au fost înfățișate cele mai de seamă evenimente actuale ale vieții internaționale. Pe această linie se înscriu și expunerile, consultațiile colective și individuale, răspunsurile la întrebări puse în cursuri și cercuri, menite să asigure înțelegerea de către cursanți a problemelor majore ale politicii partidului și necesitatea de a lupta pentru aplicarea lor în viață.

Au fost repartizați membri ai Comitetului județean și activiști de partid pentru a sprijini activitatea din cursuri și cercuri în vederea închiderii învățămîntului. În această perioadă, în comunele și satele județului, în cadrul expunerilor ținute, au fost explicate pe larg caracteristicile economice, social-culturale ale județului, rolul și importanța sporită a comunelor ca unități de bază în noua organizare administrativ-teritorială a țării.

Inchiderea anului de studiu trebuie să constituie pentru fiecare cursant un mijloc de aprofundare și sintetizare a cunoștințelor dobîndite, iar pentru organele și organizațiile de partid un nou prilej de mobilizare a comunistilor și a celorlalți oameni ai muncii la îndeplinirea importanțelor sarcini ce revin comunelor și unităților agricole din județul nostru, o posibilă în plus de a aprecia modul cum s-a desfășurat învățămîntul de partid și de a stabili măsurile necesare pentru buna organizare a viitorului an școlar.

Organele și organizațiile de partid trebuie să aibă în vedere în mod deosebit necesitatea înțelegerii de către fiecare cursant a spiritului nou, creator, a măsurilor de îmbunătățire a organizării administrativ-teritoriale a țării. Accentul să fie pus pe perspectivele de dezvoltare economică și social-culturală a comunelor. Convorbirile recapitulative să nu fie școlărești, cu caracter de examinare, ci să se desfășoare prin discuții vii, libere, atractive și interesante, să se răspundă la întrebările cursanților pentru lămurirea și înțelegerea tuturor problemelor ce se ivesc.

În zilele care au trecut, s-a desfășurat deja prima convorbire, se poate aprecia că discuțiile s-au purtat la un nivel multumitor. Bunăoară, la cercurile din Alțina, Ruși, Bungard, Jina, Tilșca, Rășinari și altele, cursanții au subliniat importanța și necesitatea măsurilor luate de partid și de stat pentru îmbunătățirea organizării administrativ-teritoriale și sistematizarea localității.

lor rurale. Cursanții au reliefat caracteristicile socio-economice ale județului Sibiu, unitatea armonioasă a lui și ponderea ce o are în cadrul economiei și culturii naționale. De asemenea, au analizat pe larg importanța comunei, sporirea atribuțiilor și competenței organelor de conducere, justetea măsurilor luate pentru creșterea de comune puternice din punct de vedere economic, social și cultural, care să asigure condițiile necesare pentru apropierea satelor de oraș. Discuțiile au fost susținute cu exemple concrete. O parte din acestea s-au referit la faptul că în condițiile existenței unui număr mare de localități rurale, cu număr redus de populație, nu se puteau repartiza și folosi ra-

(Continuare în pag. a II-a)



Secția ambalaj a fabricii „Victoria” din Sibiu.

Unele probleme ale examenului de bacalaureat

Studiul privind dezvoltarea învățămîntului de cultură generală a găsit un puternic ecou în rândurile cadrelor didactice din orașul nostru, care au înțeles din conținutul lui grija permanentă a partidului și statului nostru pentru pregătirea unui tineret chemat să răspundă sarcinilor de viitor ce presupun un specialist bine pregătit, dublat de omul unei înalte culturi, înzestrat cu deosebite calități etice și cetățenești.

Pentru realizarea acestui deziderat, un rol important îl au în momentul de față liceele teoretice și de specialitate, cărora, în lumina măsurilor preconizate de hotărârile Congresului al IX-lea al partidului, le revine no-

bila misiune de a instrui și educa noua generație la nivelul corespunzător ritmului de creștere vertiginosă a științei și tehnicii actuale, ne că pregătesc cadre pentru diferite sectoare de activitate ale economiei și culturii contemporane, fie că scopul lor principal este să asigure cunoștințe temeinice elementelor care continuă studiul de specialitate în învățămîntul superior.

Încununarea muncii din cei 4 ani de liceu este examenul de bacalaureat, a cărui menținere o consider

prof. A. DEMETRESCU
director la Liceul nr. 3 Sibiu

(Continuare în pag. a II-a)

Colectarea metalelor

Colectivul Fabricii de geamuri din Mediaș, depune un interes deosebit nu numai în realizarea sarcinilor de producție, ci și în colectarea metalelor.

Pe două luni s-a colectat cantitatea de 19.850 kg fier vechi. Acesta s-a predat I.C.M.-ului pentru a fi trimis oțelărilor din țară.

DUMITRU DIMA coresp.

O nouă stație PECO

La ieșirea din Sibiu spre Mediaș a început construirea unei noi stații de benzină, cu o capacitate sporită față de cele existente.

Stația va fi înzestrată cu pompe moderne și va funcționa permanent.

Lucrările continuă în ritm susținut. Noua stație va fi dată în folosință în trimestrul doi al anului.

MITING DE SOLIDARITATE CU POPORUL VIETNAMEZ

Peste 400 de muncitori, tehnicieni, ingineri și funcționari de la uzina „Automecanica” Sibiu au participat ieri, la ora 15,30, la un miting de solidaritate cu lupta poporului vietnamez împotriva agresiunii Statelor Unite ale Americii. La mitingul care a avut loc în sala festivă a uzinei a luat parte tovarășul Constantin Bota, președintele Consiliului Județean sindical Sibiu.

Luând cuvîntul în numele colectivului de muncitori al uzinei „Automecanica”, lăcătuitul Gheorghe Olteanu a arătat în cuvîntul său că „actele barbare comise de trupele americane în Vietnam, intensificarea bombardamentelor asupra centrelor dens populate, inclusiv asupra capitalei Republicii Democrate Vietnam, așa cum s-a întâmplat în noaptea de 24 spre 25 februarie, noua creștere a efectivului de trupe americane în Vietnamul de Sud și extinderea acțiunilor agresive asupra unor țări vecine Vietnamului — Laos, Cambodgia — constituie o treaptă extrem de periculoasă a războiului împotriva poporului vietnamez. Amenințările unor ofițeri americani de a folosi arma atomică în războiul din Vietnam reprezintă o sfidare la adresa popoarelor care doresc pacea. Toate acestea umplu de indignare inimile a milioane de oameni cinstiți din întreaga lume”. De aceea — a arătat muncitorul Gheorghe Olteanu — ne declarăm solidari cu lupta de eliberare a poporului Vietnamului de Sud, sub conducerea Frontului Național de Eliberare. Hotărîrea sa de a-1 izgoni pe agresor de pe pămîntul vietnamez.

„Am aflat cu profundă indignare că, în încercările de a învinge lupta poporului vietnamez, agresorii americani nu crută în atacurile lor rușinoase nici copii, bătrîni și femei, că distrug spitale, cîmine, așezăminte de cultură”, — a spus în continuare mîtingului muncitorul Maria Ciocăneala. „În urma declarației date publicității la 25 februarie a. c. de guvernul Republicii Democrate Vietnam în legătură cu crimele comise de agresorii americani și saigonezi împotriva a numeroase localități din Vietnamul de Sud, am aflat că școlile au fost evacuate din satele amenințate, iar orele

de curs se desfășoară în adăposturi subterane, de unde copiii aud zgometul produs de avioanele americane venite să le secere viața.

Ca soție și mamă mă solidarizez din tot sufletul cu eroicele femei vietnameze, care luptă cu arma alături de bărbații lor și consider sprijinul luptei poporului vietnamez o înaltă datorie internațională. Femeile din uzina noastră ridică, prin mine, un glas de protest împotriva bombardamentelor efectuate zi de zi asupra unui popor dornic de pace și independent național.”

Inginerul Stan Mărunțu a accentuat în cuvîntul său că personalul tehnico-administrativ al uzinei „Automecanica” își exprimă asertivitatea față de poziția luată de Partidul Comunist Român, semnată la Declarația cu privire la amenințarea la adresa păcii ca urmare a extinderii agresiunii americane în Vietnam, dată publicității în ziua de 7 martie la Sofia. „Angajații uzinei noastre — a arătat în continuare vorbitorul — își exprimă solidaritatea frățească cu oamenii muncii din Republica Democrată Vietnam, cu Frontul de Eliberare din Vietnamul de Sud și își manifestă bucuria de a putea acorda poporului vietnamez sprijin moral și material pînă la cucerirea deplină a victoriei.”

În încheiere mitingului a fost adoptată o moțiune. Participanții au menționat că au aflat cu deosebită satisfacție de faptul că în ciuda intensificării atacurilor asupra populației civile, evenimentele care au loc în ultima vreme în Vietnam se desfășoară net în favoarea forțelor patriotice. „Ne exprimăm sincerul nostru atașament și aprobarea generală față de poziția adoptată de partidul și guvernul nostru de a acorda poporului vietnamez tot sprijinul necesar în activitatea pe care o desfășoară — continuă moțiunea — și sprijinim din inimă chemarea adresată de către guvernul Republicii Democrate Vietnam și Frontului Național de Eliberare din Vietnamul de Sud către toate guvernele lumii, pentru a cere S.U.A. să înceteze imediat agresiunea și să părăsească pe calea rezolvării pașnice a problemei vietnameze, fără nici un fel de condiții.”



Aspect din timpul mitingului

Frumusețea apelor

În toate timpurile s-a căutat, pe cît posibil, ca orașele să fie construite acolo unde pot fi străbătute de un rîu care să le primească aerul prin boarea apelor, să le slujească interesele practice sau numai să le încante ochiul cu priveliștea lui. Sîntem încredințați că cei care au ales locul unde să pună piatra de temelie a Sibiului, au avut același gând. Cîbînul, rîul pe ale cărui maluri se respiră aezările orașului nostru, cu apa lui care aduce ceva din prospețimea muntelui din care izvoraște, se valorifică pe planul divers al necesităților de obște.

Neglijat timp îndelungat din punctul de vedere al aspectului estetic, a fost lăsat să-și călătorească apele între maluri ripoase, îmbrăcate în bălării parcă anume plantate ca să-i sporească frumusețea, să te obligi să-ți întorci privirea în altă parte așa ca să nu-1 mai vezi. Pînă acum cîtiva ani, cînd datorită inițiativei entuziaste a cetățenilor, sprijinită de autoritatea comunală, s-a pornit o acțiune viguroasă pentru îndreptarea rîului. După ce au fost curățate și netezite, malurile au fost îmbrăcate cu verdețuri de iarbă, adevărate ziduri de verdeață cu care li s-a întins aspectul, lăturile lui s-au gazonat și împodobit cu straturi de flori și bănci pentru recreație.

S-au prestat atunci timp de ore de muncă patriotice, mii de clișii ani, ajungîndu-se cu această îndrăginită natură, de o rară frumusețe, pe o lungime de peste un kilometru și jumătate. Cîbînul își avea de-a-cum înainte o îmbrăcăminte sărbătoarească, confecționată prin munca și dragostea celor cărora li înțelesese utilitatea.

Bucuria însă nu și-a avut o durată prea lungă. La începutul timpului, mai tîrziu cu toată convingerea că nu întreprind nimic vinovat, s-a organizat parca un adevărat concurs pe tema „Cine distruge clișia”. Concurenții au avut de unde se ivi, probele de concurs au început să se învalideze de-a rostogolul și din ce în ce mai reușeau... În aceste condiții, ceea ce se realiza în zilele de ore de muncă patriotice adevărată să se învalideze, malurile Cîbînului începînd să prindă din nou jalnicul aspect de mai înainte. Uzina „Independența” își aruncă ce-nușa fierbinte peste taluzuri și le arde iarba, „Libertatea”, scootînd greșit călăbă Cîbînului este destinată să vehiculeze gunoarele, aruncă și ea resturile din interior. Întreprinderea comunală s-a deposedat de dreptul I.M.C.C.-ului morman în tregi de gheață amestecat cu pămînt, care prin topire vor deveni un imens lac de mocirlă. Și, ca cum vîrjmășia împotriva acestui loc (care ar trebui să fie pentru desfășurarea ochilor) nu ar fi fost suficientă, se adaugă și diferiți particulari care calcă iarba și straturile de flori, croindu-și lăunși de trecere.

În fața unei astfel de situații care nu ne poate bucura, apelul unanim semnat de voitorii de bine este de a se renunța la dăunătoarele practici de pînă acum, de a se face tot posibilul spre a i se reda Cîbînului frumusețea apei și malurilor, așa cum ne obișnuisem să o vedem pînă nu de mult.

PAUL CONSTANT

Condiții mai bune de muncă

La Uzina de reparații din Sibiu s-a dat recent în folosință o cabină pentru vopsirea tractoarelor, prevăzută cu instalații moderne de absorbție și ventilație a gazelor nocive. Totodată la operația respectivă se poate executa vopsirea simultană a două tractoare, productivitatea muncii crescînd cu 5 la sută.

O nouă construcție industrială

La I.R.U.M. Sibiu a început construcția unei noi hale pentru confecționarea sculelor placate. Producția întreprinderii va crește cu 220 tone piese placate și piese de schimb destinate industriei forestiere.

Un colectiv de ingineri și tehnologi din cadrul serviciului tehnologic lucrează la experimentarea sculelor placate.

(Continuare în pag. a III-a)

MODELE NOI DE ÎNCĂLȚĂMINTE

La fabrica de încălțăminte „8 Mai” din Mediaș, de la începutul anului și pînă în prezent au intrat în fabricație 6 sortimente noi de încălțăminte, în 38 de modele. Amintim cîteva din sortimentele intrate în fabricație: pantofi cu față textilă și chingă, pentru femei; sandale cu fețe din benzi textile combinate cu p.v.c metalizat, pentru copii și altele.

PAUL IVANCEA coresp.



Fabrica „Flamura roșie”, Sibiu. — La pupitrul de comandă și urmărirea funcționării mașinilor de injecție, instalat în camera de dispecerat a secției termoplaste

Foto: Fr. NUSS

la Uzina mecanică din Sibiu

Ritmul lucrărilor de investiții este scăzut

- Slabă organizare pe șantier
- Inginerul Craioveanu caută motive...

În numărul din 9 martie, ziarul nostru a publicat articolul „Ritmul investițiilor trebuie intensificat”, în care, printre altele se arătau o serie de lipsuri în activitatea ce se desfășoară pe șantierul de la Uzina mecanică, atât din partea constructorilor cît și a beneficiarului.

Am revenit zilele trecute pe acest șantier pentru a analiza felul cum este organizată munca, cum este folosit timpul de lucru.

Era început de săptămînă. Pînă în jurul orei 10 lucrul nu începuse. Grupuri, grupulețe, constructorii stăteau la taifas, alții se plimbau dintr-un loc în altul, probabil în căutarea vreunui șef de echipă care să le repartizeze ceva din sarcinile primite în „ședința” de dimineață. Un alt grup de oameni, îi căutau pe maistru. Erau oameni veniți din partea beneficiarului să prezente cîte o raie de muncă patriotică — în ajutorul constructorului — Șantierul nr. 505. Nemulțumirea lor era justificată. Mai mult timp au pierdut pînă să afle ce au de lucru, decît cu munca efectivă.

Acest „ritm”, care nu explică nici

măcar realizările de pînă acum — este mult sub nivelul necesităților. Am căutat să aflăm căru fapt se datorează această lipsă de organizare ce domnește pe șantier. Inginerul Craioveanu ne-a pus în fața unor cifre, care, la prima vedere lăsaus impresia că lucrările ar sta aproape bine. Prin graficul de lucrări erau stabilite, pentru trimestrul I, sarcini restrinse, în comparație cu planul anual. De aceea și realizările la construcții-montaj, pînă la 10 martie, indicau doar procentul de 12,3 la sută. Nici nu mai încapă îndoială că pînă la sfîrșitul trimestrului, deci în încă două decade, nu se va mai putea realiza 25 la sută din planul anual, așa cum este indicația dată de partid.

Fată de lipsurile în organizarea muncii pe șantier, șeful de lot a găsit totuși o serie de justificări, împlinite bineînțeles cu „perspective” pentru remedierea deficiențelor. „Lucrările pentru care am avut documentația primită au fost toate atacate. Acum avem suficientă forță de muncă, așa că și ritmul de execuție se va mai învîna. Este adevărat că se mai găsește încă pe ici pe colo cîte un mun-

actualitatea internațională

ÎN COMITETUL CELOR 18 STATE PENTRU DEZARMARE

O nouă fază a dezbaterilor s-a încheiat

Adoptarea unui raport către Adunarea Generală a O.N.U.

GENEVA 14 — Corespondentul Agerpres, H. Liman, transmite: Joi s-a încheiat o nouă fază a dezbaterilor din cadrul Comitetului celor 18 state pentru dezarmare asupra proiectului unui tratat de neproliferare a armelor nucleare. Delegatul Italiei, Caracciolo, a relevat că proiectul de rezoluție, pe care U.R.S.S., S.U.A. și Anglia au intenția de a-l prezenta Consiliului de Securitate, nu a putut fi dezbătut în cadrul Comitetului și că Adunarea Generală a O.N.U. trebuie să aibă posibilitatea de a face acest lucru. Subliniind că rezultatele intensei activități a copresedintilor Comitetului „sint diferite de cele pe care le-am fi dorit”, delegatul italian a remarcat că „amendamentele incluse de cei doi copresedinți în noul text revizuit reprezintă numai o fracțiune a propunerilor care au fost prezentate în ultimele două luni de numeroase țări interesate, fie la Geneva sau în altă parte.

Delegatul Braziliei, J. A. de Araujo Castro, a declarat că țara sa „susține fără echivoc ideea unui tratat de neproliferare corect și echitabil, care ar preveni în mod efectiv riscul răspândirii armelor nucleare, încurajând în același timp folosirea deplină a energiei nucleare, în toate formele ei, pentru progresul economic și social al tuturor popoarelor”. După părerea noastră, sint necesare noi tratative și revizuirii, astfel încât proiectul de tratat să fie pus treptat în conformitate cu cele cinci principii călăuzitoare cuprinse în rezoluția 2028 a Adunării Generale a O.N.U., Brazilia, a spus în încheierea vorbirilor, va participa la dezbaterile din cadrul O.N.U. cu convingerea că largi consul-

tări cu toate țările și toate guvernele vor deschide calea pentru realizări constructive care să apleze interesele tuturor părților interesate.”

În cuvântul său, reprezentantul Indiei, A. Husain, a subliniat în legătură cu neproliferarea, necesitatea ca tratatul să cuprindă obligații echilibrate, atât pentru statele nenucleare, cât și pentru puterile nucleare. În ce privește nediseminarea armelor nucleare, aceasta trebuie să însemne că, în timp ce statele nenucleare își iau obligația de a nu primi arme nucleare, puterile nucleare trebuie să-și asume obligația de a nu produce noi arme nucleare. O oprire a producției armelor nucleare de către toate țările sau o reducere de către toate țările a producției materialelor fisionabile pentru scopuri militare nu ar implica o dezarmare nucleară, deoarece nici una din aceste măsuri nu ar presupune distrugerea vreunei arme nucleare. Problema dezarmării nucleare, cu alte cuvinte, reducerea sau distrugerea arsenalelor existente de arme nucleare, va fi o chestiune ce ar urma să fie tratată ulterior. Vorbitorul a deplins faptul că proiectul de tratat nu conține nici o obligație juridică categorică a statelor nucleare care să corespundă obligației asumate în baza articolului II de către statele nenucleare.

În aceeași sedință, delegatul Birmaniei, Alhaji Suke Kolo, a prezentat comitetului un număr de amendamente la proiectul de tratat. Unul dintre amendamente prevede includerea în articolul 2 a unui paragraf care să prevadă că „fiecare stat nuclear parte la tratat se obligă să vină, dacă i se va cere, în ajutorul oricărui stat nenuclear parte la tratat care este amenințat sau atacat cu arme nucleare.”

Comitetul celor 18 s-a întrunit din nou joi după-amiază. Delegatul R.A.U., Hussein Khalaf, a declarat că noul proiect de tratat revizuit marchează un pas important înainte deși nu răspunde favorabil unor din observațiile făcute de delegația sa. A luat apoi cuvântul șeful delegației sovietice, A. A. Roscin, care a relevat activitatea pozitivă desfășurată de Comitet. Șeful delegației americane, W. Foster, a prezentat membrilor comitetului proiectul raportului ce urmează a fi adresat Adunării Generale a O.N.U. În raportul adoptat de comitet se trece în revistă activitatea depusă de participanții la lucrări în scopul elaborării unui proiect de tratat de neproliferare a armelor nucleare. Raportul cuprinde mai multe anexe în care sint incluse proiectul tratatului înaintat de delegațiile U.R.S.S. și S.U.A., propunerile și documentele de lucru ale diferitelor delegații și guverne reprezentate sau nu în Comitet, precum și intervențiile orale ale delegațiilor. Raportul menționează că membrii Comitetului au căzut de acord să-și reia lucrările în vară, după dezbaterile din Adunarea Generală, data exactă urmând să fie stabilită de copresedinți prin consultări cu toți membrii.

Vietnamul de sud

Baza de la Khe Sanh din nou sub focul patrioților

SAIGON 14 (Agerpres). — Artileria Frontului Național de Eliberare a bombardat din nou miercuri baza de la Khe Sanh, unde se găsește în cercuit 6.000 de infanteriști americani. Aproximativ 200 de obuze au explodat în perimetrul bazei. Avioane de tip

„B-52”, venind din Tailandă, au întreprins șase raiduri asupra concentrațiilor de trupe, fortificațiilor și pozițiilor artileriei Frontului Național de Eliberare dispuse în jurul bazei de la Khe Sanh. Bombele acestor avioane au căzut

la cîțiva kilometri de tabăra infanteriștilor marini americani. Schizele bombelor a-jung chiar să lovească sacii de nisip plasați pe pozițiile avansate de apărare ale trupelor americane de la Khe Sanh, transmit corespondenții agențiilor de presă.

În ultimele 24 de ore, mai multe aeroporturi americane au fost bombardate cu rachete și mortiere, printre care Ban Me Thout, Dak To și Di An. „Dak To, bază situată la nord de Kontum, în apropiere de șoseaua nr. 14, este scena uneia dintre cele mai puternice lupte din acest război”, scrie Jaiu Zalsb, corespondentul agenției americane U.P.I. Pe frontul de nord continuă luptele intr-o regiune din apropierea bazei americane de la Dong Ha. Atunci cînd întreprind contraatacuri, trupele americane „întîlesc o rezistență foarte puternică din partea unităților F.N.E.”, scrie agenția France Presse, referindu-se la situația de la Dong Ha.

În Delta fluviului Mekong, unități ale Frontului Național de Eliberare au atacat aeroportul Tra Noc, la 6 kilometri vest de marea localitate Can Tho.



Cei peste 6000 de militari americani încercuți la Khe Sanh sînt aprovizionați cu alimente și muniții prin parșutare din elicoptere și avioane care reușesc cu greu să treacă de barajul de foc al patrioților.

Un alt incident iordano-izraelian

AMMAN 14 (Agerpres). — Într-un comunicat difuzat de postul de radio Amman se arată că în după-amiază zilei de joi unități ale forțelor armate izraeliene au deschis focul cu arme automate împotriva pozițiilor iordaniene. Comunicatul precizează că partea iordaniană a ripostat, deschizînd la rîndul său focul cu mortiere și mitraliere. Incidentul s-a produs deasupra râului Iordan în dreptul podului „Regele Hussein” și a durat aproximativ 45 de minute. Comunicatul precizează că partea iordaniană nu a avut nici o pierdere. Aceasta este al doilea schimb de focuri la granița iordano-izraeliană în această săptămînă.

În Panama tensiunea este în creștere

CIUDAD DE PANAMA 14 (Agerpres). — Potrivit știrilor primite din capitala panameză, partidele de opoziție, reunite în Uniunea națională, și-au intensificat acțiunile împotriva președintelui Marco Robles. O acțiune de ultimă oră a acestora o constituie cererea de înlocuire a președintelui Robles, pentru „încălcare constituției”, prin participarea sa efectivă la campania candidaturii partidului de guvernămînt pentru alegerile prezidențiale din mai a.c. La rîndul său președintele Robles acuză partidele de opoziție de „a fi fîr un complot împotriva șefului statului”. Comisia specială, care a analizat acuzațiile aduse lui Robles, a afirmat că acestea sînt intemperate, înalțîndu-le Adunării Naționale spre dezbateri.

În capitala statului Panama au avut loc o serie de manifestații atît în sprijinul lui Robles cît și al candidaturii opoziției pentru alegerile prezidențiale.

După cum subliniază ziarul „New York Times”, Robles a cerut gîrzi naționale să nu permită „o lovitură de stat”.

„Am pătruns la etajul inferior al C.I.A...”

— declară procurorul Garrison

GENEVA 14 (Agerpres). — Știu de cine, pentru ce și cum a fost asasinat președintele Kennedy”, a declarat procurorul districtului Orleans, Jim Garrison, într-un interviu acordat săptămînalului elvețian „L'Illustré”. „Pot să afirm — Kennedy a căzut sub gloanțele în cursul unei ambuscade pregătite minuișos de membri ai CIA (serviciul de spionaj american — N.R.) în fapt este vorba de o lovitură de stat și de o execuție sumară. La acest complot au participat 15 persoane. Trei trăgători au participat la ambuscadă. Evident trebuie să dovedesc acest lucru. Or, cu cît ancheta mea progresează, cu atît ea întîmpină mai multe obstacole neprevăzute: dosare arse sau dispărute, tăceri și absențe surprinzătoare, note distruse...”

Sesiunea Comisiei mixte româno-iugoslave de colaborare economică

BELGRAD 14 — Corespondentul Agerpres, N. Ploeanu, transmite: Joi a sosit la Belgrad Gheorghe Rădulescu, vicepreședinte al Consiliului de Miniștri, președintele părții române în Comisia mixtă româno-iugoslavă de colaborare economică, pentru a participa la lucrările celei de-a IV-a sesiuni a comisiei. La gara Dunav el a fost întâmpinat de Mustafa Šabici, membru al Veei Executive Federale, președintele părții iugoslave în Comisia mixtă româno-iugoslavă de colaborare economică.

de alte persoane oficiale. A fost de față ambasadorul Republicii Socialiste România la Belgrad, Aurel Mălnășan, precum și membri ai ambasadei. La prînz, Mustafa Šabici a oferit o masă în cinstea tovarășului Gheorghe Rădulescu.

În după-amiază aceleași zile, în clădirea Veei Executive Federale, au început lucrările celei de-a IV-a sesiuni a Comisiei mixte româno-iugoslave de colaborare economică.

Ședință a guvernului cehoslovac

PRAGA 14 (Agerpres). — După cum anunță agenția C.T.K. la Praga a avut loc o ședință a guvernului cehoslovac la care a fost ascultată informarea ministrului afacerilor interne, ministrului apărării naționale și procurorului militar principal privind cercetările în cazul activității criminale a lui Jan Sejna. După cercetarea amănunțită a tuturor împrejurărilor — relatează agenția C.T.K. — guvernul va reveni asupra acestui caz și va lua măsuri severe pe linia organelor de stat.

În cadrul aceleiași ședințe au fost

dezbatute și unele probleme cu caracter economic.

WASHINGTON 14 (Agerpres). — Ambasadorul Cehoslovaciei în S.U.A., K. Duda, a înmînat lui W. Stoesel, asistent ad-interim al secretarului de stat al S.U.A. pentru probleme europene, o notă a guvernului cehoslovac. Referindu-se la acordul cu privire la extrădarea reciprocă a infractorilor, încheiat între Cehoslovacia și S.U.A. în anul 1925, nota cere oficial extrădarea lui Jan Sejna, care a comis infracțiuni grave, ce cad sub incidența acordului dintre cele două țări — anunță agenția C.T.K.

Comemorarea morții lui Klement Gottwald

Adunarea de la Uzinele „C.K.D.” din Praga

PRAGA 14 — Corespondentul Agerpres, E. Ionescu, transmite: Joi după-amiază, la Uzinele „C.K.D.” din Praga a avut loc o adunare consacrată comemorării morții lui Klement Gottwald. Au luat parte conducători de partid și de stat cehoslovaci. Luînd cuvîntul, Bohuslav Lastovicka, membru al Prezidiului C.C. al P.C. din Cehoslovacia, președintele Adunării Naționale, a vorbit despre participarea lui Klement Gottwald la activitatea P.C. din Cehoslovacia, de construire a socialismului într-un mod care a corespuns condițiilor Cehoslovaciei. „Știrile vieti lui Klement Gottwald a fost într-un anumit sens o tragedie personală. În anul '50, el a făcut concesii deformațiilor normelor leniniste și cultului personalității. Există dovezi că K. Gottwald s-a împotrivit unei astfel de evoluții. Dar acest lucru nu a oprit dezvoltarea fenomenelor nefavorabile, a spus vorbitorul. Aceste deformații „au subminat baza ideologică a socialismului și unitatea societății socialiste”. Rezultatele acestei situații ar fi putut fi atenuate și depășite cu mult mai devreme, dacă cu 10-12 ani în urmă ar fi avut loc o înlăturare radicală a deformațiilor și represuniilor, a spus vorbitorul.

B. Lastovicka a subliniat necesitatea de a se face în mod consecvent reabilitări arînd că îndreptarea greșelilor nu se poate realiza altfel decît prin schimbări profunde în metodele și stilul de lucru și în procesul de democratizare a vieții în Cehoslovacia.

P.C. din Cehoslovacia și opinia publică sint de acord în ceea ce privește hotărîrile și directivele Congresului al XIII-lea al partidului. Insatisfacția și pasivitatea s-au manifestat în ultimul timp, deoarece a existat sentimentul că problemele arzătoare se soluționează extrem de încet. La ultimele plenary ale Comitetului Central s-a ajuns la concluzia că corijarea lipsurilor trebuie să înceapă în primul rînd cu reexaminarea activității partidului în însăși. „Amplu schimb de păreri trebuie să devină o trîncă parte constituantă a vieții partidului și întregii societăți, a spus vorbitorul, arînd că pro-

gramul de acțiuni care se pregătește „soluționează în primul rînd problemele modificării necesare a sistemului politic în spiritul dezvoltării unei democrații cu adevărat socialiste”.

Referindu-se la relațiile dintre cehi și slovaci, B. Lastovicka a arătat că numai deplină lor egalitate în drepturi, adică excluderea oricărei forme de dominare, constituie calea spre consolidarea coexistenței lor într-un singur stat. În încheierea cuvîntării sale, președintele Adunării Naționale Cehoslovacie a spus că rezultatele dezvoltării de două decenii a Cehoslovaciei depășesc cu mult tot ceea ce a realizat burghezia într-o perioadă de 20 de ani. Telul eforturilor P.C. din Cehoslovacia în ultimul timp este de a elimina pentru totdeauna și definitiv fenomenele negative din viața Cehoslovaciei, care au frînat dezvoltarea societății.

de pe glob

ORCHESTRA ALCATUITA DIN... MAȘINI DE BIROU

Postul de radio și televiziune B.B.C. a programat un concert unic în genul său: o simfonie a compozitorului vest-german Rolf Liebermann, executată de 156 mașini de birou. Simfonia este „interpretată” de mașini teletip, de duplicat, de scris, de înregistrat, de calculat, de captat etc. și de... un clopoțel de ușa. „Orchestra” este „dirijată” de un calculator electronic.

PENTRU APARAREA VENETIEI

O comisie guvernamentală însărcinată cu studierea posibilităților de apărare a Venetiei împotriva acțiunilor distructive a Marii Adriatice a hotărît efectuarea unor cercetări care să stabilească dacă scufundarea lentă a coastelor italiene din nordul Adriaticii nu este datorată prospectărilor de petrol și gaz metan de pe fundul acestei mări. Intreaga coastă de nord a Adriaticii a intrat în acest proces de scufundare în urmă cu zece de ani, ceea ce a făcut-o atît de vulnerabilă față de deșele recășări ale fluviului Pad, care pun în primejdie comorile unice de artă ale Venetiei.

DIN NOU DESPRE BORMANN

Într-un interviu acordat ziarului suedez „Dagens Nyheter”, șeful Oficiului central de documentare pentru urmărirea criminalilor de război nazisti, Simon Wiesenthal, care a făcut recent o vizită la Stockholm, a anunțat că agenții săi au dat de urmele lui Martin Bormann, fostul adjunct al lui Hitler. Acesta a fost depistat într-un loc denumit „colonia Waldner”, în sudul Braziliei, la frontiera cu Paraguay. Considerat mult timp mort, Bormann, astăzi în vîrstă de 68 de ani, duce o viață de lux, obsedat însă de teama de a fi răpit și extrădat. „Vice-regel nazismului” ar trăi într-o „fortăreață de junglă”, fiind apărat împotriva intrușilor nedoriți de o puternică gardă înarmată, a precizat Wiesenthal.

PE SCURT ■ Pe scurt ■ PE SCURT

Avertisment dat de șahul Iranului companiilor petroliere internaționale

Într-un discurs pronunțat miercuri, șahul Iranului, Mohammad Reza Pahlavi, a adresat un avertisment deschis companiilor petroliere internaționale care „își arogă dreptul de a dispune după bunul lor plac de resursele naturale ale Iranului”. Reamintind că țara sa negociază cu companiile petroliere străine, șahul a declarat că nu se opune acelor companii care „servesc ca intermediar pentru exportarea și comercializarea petrolului iranian, cu condiția ca nevoile și interesele Iranului să fie salvagardate”. În calitate de proprietari ai terenurilor petroliere, avem cuvîntul nostru de spus în ceea ce privește exploatarea acestor imense bogății naturale, a spus șahul Iranului.

Partidele din opoziție au devenit majortate în parlamentul venezuelian

După o îndelungată supremație în parlamentul venezuelian a partidului guvernamental Acțiunea democratică, o coaliție a cinci partide din opoziție a reușit să inverseze raportul de forțe din forul legislativ. Fenomenul se petrece cu numai nouă luni înainte de

alegerile generale și cu mai puțin de un an înainte de data la care președintele Raul Leoni va trebui să transmită funcția unui succesor. Este pentru prima oară în ultimii zece ani cînd o coaliție de forțe opoziționiste reușește să dispună de majoritate în parlament.

Deficitul balanței de plăți a Angliei s-a triplat

Deficitul balanței de plăți a Marii Britanii s-a triplat în 1967. Trezoreria britanică a anunțat miercuri că deficitul se ridică la 540 milioane lire sterline față de 175 milioane în 1966. În anul 1965, deficitul balanței de plăți a fost de 342 milioane de lire sterline, iar în 1966 de 776 milioane, marcînd astfel cel mai mare deficit după cel de-al doilea război mondial. Deficitul din trimestrul patru din 1967 s-a cifrat la 336 milioane lire sterline față de 184 milioane înregistrate în primele trei trimestre.

„Cosmos-206”

În Uniunea Sovietică a fost lansat joi satelitul artificial al pămîntului „Cosmos-206”, care s-a plasat pe o orbită avînd parametri apropiati de cei stabiliți inițial. Aparatul științific instalat la bord este destinat să continue cercetarea spațiului cosmic.

FLORENȚA

Expoziție de desene și picturi ale școlarilor din România

ROMA 14 — Corespondentul Agerpres, N. Pulica, transmite: La Palazzo Gerini din Florența s-a deschis o expoziție de desene și picturi ale școlarilor din România. Organizația de către Centrul didactic național italian și Asociația italiană pentru relații culturale cu România, expoziția cuprinde peste o sută de lucrări ale elevilor români obiecte de artă populară și arhizante.

Cu prilejul inaugurării, prot. Giovanni Colo, președintele Centrului didactic din Florența, a vorbit despre activitatea didactică desfășurată în România, despre importanța și semnificația activității artistice desfășurate de copii și tineretului din România. La inaugurarea expoziției au participat personalități din domeniul pedagogic, numeroși profesori și învățători, școlari.

Expoziția rămîne deschisă timp de o lună. Într-o sală alăturată expoziției se proiectează documentare românești, se țin conferințe despre țara noastră și viața școlară.

COMENTARIU CRIZA AURULUI

sint, pe de o parte, particularii care și-au pierdut încrederea în marile monede de rezervă (dolarul și lira sterlină), iar pe de altă parte băncile și marile societăți care speră în capitalizarea „Pool-ului” aurului, de pe urma căreia și-ar asigura mari beneficii.

Creșterea generală a achizițiilor de aur a fost însoțită și de o slăbire sensibilă a dolarului și lirei sterline pe piața internațională de schimb. La Bursa din Paris, dolarul a scăzut miercuri, în raport cu francul, la 4,9200 față de 4,9310 cît fusese cu o zi în-

la an, iar măsurile anunțate la 1 ianuarie 1968 de președintele Johnson n-au fost puse încă în aplicare. Se consideră, de asemenea, că aceasta a doua criză a fost relansată de declarațiile senatorului Jacob Javits, potrivit cărora Statele Unite ar putea decreta un embargo limitat asupra aurului.

Analizîndu-se eventualele acțiuni pe care le-ar putea întreprinde în acest sens guvernul american, specialiștii se rezumă la trei posibilități: o sporire a impozitelor directe cu 10-15 la suta, o devalorizare a dolarului sau aplicarea unui embargo. Dintre toate aceste ipoteze numai una singură i se acordă șanse de izbîndă și anume aplicarea embargoului, care însă ar însemna sfîrșitul sistemului monetar interoccidental. Se apreciază totodată că sporierea impozitului în proporția amînită ar fi insuficientă astăzi pentru a rezolva criza. O devalorizare a dolarului în timp ce continuă războiul din Vietnam și cu cîteva luni înaintea alegerilor prezidențiale pare exclusă din considerente de prestigiu politic.

Criza a fost amplificată și de recenta reuniune a guvernerilor băncilor centrale ale țărilor membre ale „Pool-ului”, care s-a încheiat prin menținerea pur și simplu a statu-quo-ului. Declarația dată publicității după reuniune, în care membrii acestui organism se angajau să susțină cursul aurului la 35 dolari uncia, a avut un efect contrar, sporind și mai mult panica și neîncrederea.

Indiferent de verosimilitatea zvonurilor care conțină să circule la bursa occidentală, ele confirmă certitudinea că pe piața occidentală are loc o criză monetară de mari proporții.

AUREL ZAMFIRESCU